
sexta-feira, 08 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
n.° 1.618 de 23 de Abril de 2009;
Resolve:
Revogar a concessão da Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 01.05.2009, dos 
servidores abaixo relacionados
ANA MARIA LINHARES – Mat. nº 3151492/1;
ANGELA MARIA C. DE M. VASCONCELOS – Mat. nº 3151433/1;
ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS – Mat. nº 3150674/1;
ANTONIO CARLOS SENA DA CUNHA – 3150631/1;
ARILDA DUARTE CARVALHO – Mat. nº 5125863/1;
ARIVALDO BARROS FERREIRA – Mat. nº 2009110/1;
CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA – Mat. nº 3151530/1;
CLEONICE SEVERINO MARQUES – Mat. nº 3151549/1;
DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO – Mat. nº 5116759/1;
EDNA BATISTA DA SILVEIRA – Mat. nº 5177944/1;
EDUARDO SERGIO MARTINS – Mat. nº 5051355/2;
JOÃO MARQUES DE MOURA – Mat. nº 2009153/1;
JOAQUIM CÍRIACO DE SOUZA – Mat. nº 5087805/1;
JOEL FRANCELINO DE MELO – Mat. nº 5013682/1;
JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES – Mat. nº 5105650/1;
JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS –Mat. nº 5051380/2;
JOSÉ TRINDADE – Mat. nº 3150712/1;
MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL – Mat. nº 5184509/1;
MANOEL NAHUM DE ALFAIA – Mat. nº 3150984/1;
MANOEL PIRES DA COSTA – Mat. nº 3150356/1;
MARCIO LIMA DOS SANTOS – Mat. nº 5042046/1;
MARIA DO SOCORRO PINTO – Mat. nº 5116805/1;
NILTON NUNES DIAS – Mat. nº 5051347/2;
RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA – Mat. nº 5083630/1;
RAIMUNDO FREITAS DA COSTA – Mat. nº 3150623/1;
REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL – Mat. nº 3151930/1;
SEVERINO DOS REIS VEIGA – Mat. nº 3151859/1.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente
PORTARIA IOE

PORTARIA Nº 111 dE 07 dE mAIO dE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e
Considerando o disposto no Decreto Governamental n.° 1.618 
de 23 de Abril de 2009;
Resolve:
CONCEDER  Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, a contar de 01.05.2009, aos servidores 
conforme quadro abaixo.

Nº SERVIdOR mATRÍCULA

01 ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1

02 EDUARDO SÉRGIO MARTINS 5051355/2

03 JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1

04 JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2

05 JOSÉ TRINDADE 3150712/1

06 REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente

PORTARIA
ERRATA dE PORTARIA

PORTARIA Nº 162 dE 28 dE ABRIL dE 2009
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 09/04/2009 a 10/10/2009
LEIA-SE:
09/04/2009 a 05/10/2009

EXTRATO
Nº dO TERmO AdITIVO: 12º TA

Nº CONTRATO: 09/2005
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de vigilância 
desarmada 24 horas/dia de Segunda a Domingo, feriados e dias 
de ponto facultativo no Estado do Pará, no prédio da SEAD
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 70.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 002/2005
PARTES: SEAD E POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 

prazo contratual
, para manter a segurança no local
VALOR: R$ 126.030,72
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.0125.4535 – 319034
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JUNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 1ºTA–dotação orçamentária para o 
exercício de 2006;2ºTA–Prorrogação de Prazo e Reajuste do 
Valor Contratual;3ºTA-Manutenção do Equilíbrio Econômico – 
Financeiro;4ºTA-Classificação orçamentária para o Exercício 
Financeiro de 2007;5ºTA– Prorrogação do prazo contratual;6ºTA-
Prorrogação do prazo contratual e Manutenção do Equilíbrio 
Econômico – Financeiro;7ºTA-Prorrogação do prazo contratual 
e Manutenção do Equilíbrio Econômico – Financeiro;8ºTA-
Acréscimo de 01 posto 24 horas de segurança desarmada;9ºTA-
Prorrogação do prazo contratual;10ºTA-prorrogação do prazo 
contratual;11ºTA-classificação orçamentária para 2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Amália Carmona nº 
234,Santa izabel do Pará, CEP 68.790-000

PORTARIAS dE EXONERAÇÃO
GOVERNO dO ESTAdO dO PARá

PORTARIA Nº 0527 dE 07 dE mAIO dE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/159136.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLAUDENE SOUZA DA SILVA, Matr. nº. 6301185-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO dO ESTAdO dO PARá
PORTARIA Nº 0528 dE 07 dE mAIO dE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/34816.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KELLY CRISTINA YAMADA, Matr. nº. 55586935-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 26/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO dO ESTAdO dO PARá
PORTARIA Nº 0529 dE 07 dE mAIO dE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/163504.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SOLANGE DA SILVA SOUZA, Matr. nº. 57203099-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO dO ESTAdO dO PARá
PORTARIA Nº 0530 dE 07 dE mAIO dE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114915.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA ELISA BARBOSA DE SOUZA, Matr. nº. 
5569036-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 18/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO dO ESTAdO dO PARá
PORTARIA Nº 0531 dE 07 dE mAIO dE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/159169.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GILCILEDA DA SILVA PEDROSO, Matr. nº. 
57212006-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
14/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO dO ESTAdO dO PARá
PORTARIA Nº 0532 dE 07 dE mAIO dE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/159086.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE MELO, Matr. nº. 
674451-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
07/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº TERmO AdITIVO:  2º

Nº dO CONTRATO: 002/2007
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GENECOLOGIA/OBSETETRÍCIA, AOS SEGURADOS DO IASEP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 001/2002
PARTES: IASEP E ARI JORGE RODRIGUES
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS
12 MESES
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:02/05/2009 A 02/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.36
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 08/05/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO: 8º RUA S/ Nº ( CASA DE SAÚDE 
STA.  SEVERA) SOURE/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO 08/05/2009

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº TERmO AdITIVO: 2º

Nº  dO CONTRATO : 004/2007
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES 
LABORATORIAIS, AOS SEGURADOS DO IASEP
VALOR DO CONTRATO; R$ 50.000,00 (ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CRED. Nº 001/2005
PARTES: IASEP E O LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA 
HÉLIO  OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA
( LABORATÓRIO DA BENEFICENTE DE BELÉM)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR
MAIS 12 MESES
VALOR: NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/05/2009 A 02/05/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO:ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ATERIORES: 1º TA 08/05/08
ENDEREÇO DA CONTRATADA:RUA BOAVENTURA DA SILVA, 


